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Миришљави позив

Холандски министар рата опоменуо је младе Холал-

ђане који се нису одазвапи позиву за регрутацију да се

ради „о части холандског народа".

—. Нашта тебм мирише ова мнн naut

На нафту.

На врби грожђе
Ових дана поедат је јавности

путопис Једног енглеског истра-

живача, угледиог путиика по

СССР.

„Попио, мезетио. проучио. Де-

ло Џона Алкохолиига, члана Клу-

ба британских беспосличара. Из-

дање Друштва побожних трезве-

њака у Лондону".

Ми ћемо се ограничити незнат-

»им бројем цитата из путописа

талеит »ваног аутора. Ти цитати

сведоче о његовом дару запа-

жања. д исто тако о изванредно.)

спосо&ности да уништава алко-

xoJl;

„2 нс»вембар 1945 године. Ујка

каже: доста већ с тим беспо-

сличењем. Почни да се бавиш

нечим паметаим. Дедер, одлети

у Русију и проучи обичаје руо

ког народа.

У реду, кад се лети. нек се

лети, као што каже moi друг

Ви.ти, кад ra келнери избацују

иа нашег клуба.

3, новембра. Другоаи су ме топ-

ло испратили. Певали cv: „Дови-

ђења, драга моја, крећем .ia нз

-далек пут“. Никако се не еећам

како сам се нашао У »в-иону. Не

сећам се ни мога лета. Све је

V магли.

5 новембоа- Пробудио сам се

v стану мог старог позааника

мистера П. Ста.шаП- Хтедох да

разгледам Москву. али нисам

могао да одбијем позив мојих

америчких приЈатеља. СЈајан

Мартиии на леду! Затим сам кре-

нуо кроз московске улице све

је у магли. Ја велим: ка-о код

нас v Лондону. А они се смеЈу.

Магле cna.ia.iv савезиике то је

значаЈна мисао,

6 новембра. КоктаЈ парти код

месиЈе Шарла Г. (дипломатска

таЈна). Сае-нао сам да Је v Руси-

јн досадно. Нема ни ноћпих клу-

бова »и коцкарница. Баш нека

заостала земља!

10 новембра. Beh трн дана про-

учавам циће, коЈе се зове „вот-

ка“. Сазнао сам да nocro.ie двз

система његове потрошње. Први

систем: мезетиш, попиЈеш, мезе-

тиш. Други систем: попиЈеш, ме-

зетиш, попиЈеш. Други ми ,ie си-

стем некако разумљивиЈи. Открио

сам једну необичну појаву v ру-

ској природи; она се љуља. Све

се љуља; куће, улице, људи. Да,

русксм духу недосТ.аје стабил-

ност! Не,м-а стабилиости у ру-

ском народу! Он се љуља и то

угрожава Бвропу.

12 новембра. Проучавао сам

руске рибе v
кући мог старог

цријатеља аташеа... (таЈна! тај-

на! тајна!). Ои ie сЈаЈно проучио

руске обичаје. После кечиге он

ve рекао: риба воли да плива.

Попили смо. Кад са/м се на краЈУ

краЈева. возво кући, пошло ми

је за руком да најзад одгонет-

нем руску загонетку: код њих ј«

све двоструко. Иде човек ка-

да одједном он се удвостручи, од

једног постаЈу двоЈица. Распола-

жући таквом способношћу да се

удвостручава, руски народ прет-

ставља наЈвећу опаеност за за-

падну цивилизацију.

13 новембра- Јуче, после ro-

стоппимљивог дочека код мисте-

ра Н. (сетите с« ко Је то!) одлу-

чих да прошетам пешке да би се

зближио сз руским народом. Ма

да се вемља љуљала. а улица

била обавијена маглом, успео сам

да стигнем на раскршће. Био сам

весео и почео да певам „Дуг Је

пут до Типерери". Али полис-

мен рече ми: „господиве, код

нас Је забрањеио правити изгре-

де, будите љубазни да престане-

те“. Јадни руски нароле! Срце
ми се ствгло од бола. Какав Је

то живот у земљи, v коЈоЈ нема

ноћних Јазбина, нема слободе

уличких испада за угледне мла-

де људе! Сада ја познаЈем Ру-
скЈу.

ПЈотр ЗудотЈошин

(„Крокодил")

Одјек Черчиловог

говора

Њујорк, мартл

Пошто је олржао свој „вели-

ки“' говор и пошто је светска

штампа надуго и нашироко пре-

тресла та.ј његов roeop, онако

како се он није надао, r. Черчил

се надурио и из.јавио да неће

више говорити кад види да не-

т коме. Када је увидео да га

свет не схвата, он је решио да

напусти Америку, која недовољ-

но озбиљно прима његове пред-

логе за трећи светски Рат. Г.

Черчил је прво имао намсру да

се вр.ати у Бнглеску, али и оту-

да стигле поне вести, да су од-

говорни Енглези чак тврдили да

су идеје англо-америчког блока

одвратне масама радног народа

Енглеске и да мистер Черчил го

вори у своје лично име. Сазнаје

се међутим да је г. Черчилов

roßiop у не«им земљама ипак

правилно схваћен и да су зва-

нични крутови тим говором оду-

шевљени. О томе говору су по-

хвалмо писале шпанска, талијан-

ска, турска, грчка и аргентинска

штампа. Ово је мало умирило г.

Черчил.а и можда he се попиш-

манити. па he за те своје слу-

ш.аоце одржати још који говор.

ВАНПАРТИЈЦИ У

МАЂАРСКОЈ

Будимпешта. 22 марта

Вест да ће 20 искључених по-

сланика Странке малих поседникл

наставити свој оад v маћарско.ј

скупштини као ванпарти.ши, зва-

нично се потврђу.је. У Будим-

пешти кажу:

Па дабоме да ће радити као

ванпаотијцн, кад ie странка стре

ластих костова. против.но демо-

кратским начелима, забрањена.

НЕИНТЕРЕСАНТНЕ

ВЕСТИ ИЗ ИНДИЈЕ

Бомба.ј, марта

Дописник Херстове агенције
јавио ј;е свом бироу да је у јуж-

ној Индији почела побуна глад-

них. На ову вест дописник је

добио телеграм од свог дирек-

у коме се каже:

TpomiKoee за сличне вести ,не-

ћемо вам више одобравати а за

тзкве ситнице нам у будуће не

јављаЈте, јер ћете иначе и ви о-

стати гладни.“

Заборављена величина

ПАВЛЕ: Ипак исчачкаше да еам ја са пријатељем Герингом

правио велику попитику.

ОЛГА; Само да не чачкаЈу даље, јер бн могао са Герин-

гом поново да се састанеш.

Кад уредник листа не

провери довољно вести

Париз, 22 марта

Један страни лист донео ie био

вест да је у Шпанији ухапшсно

иеколико липа Напредне раднич-

ке странке, међу којима и вођа

странке Гаl Герон. Сутрадак.

лист је морао докети исправку

ове вести. У овој исправни се

каже да ie ово хапшење изврше-

но у Канади а не у Шпанији. У-

редиик листа се извињава што

је Канаду био заменио Шпанијом.

кад д је био добио прву вест. он

је једноставно био под утиском

се овакве стваои могу данас

десити само још у Шпанији.

ПОБУНА ГЛАДНИХ У ИНДИЈИ

Треба им што пре скратити муке!

СТРАНИ ПОСМАТРАЧИ

НЕЋЕ ГЛАСАТИ

Атина, марта

Са поузданс стнане се сазналје

да страни посматрачи и трупе

коЈе се налазе v Ггчхсол нсће гла-

сати на претстолећнм изборима

Иако he овим јако бити смањен

6poi оних Ko.in ће гласати за са-

дашњу владу. одлучено ie да сви

ие гласају. како би се дало до-

каза о демокоатском карактеру

избора. У сваком случа.ју то не

значи да ће ови бојковати из-

боре.

ПОГРЕШНО ТУМАЧЕЊЕ

Париз, марта

Агенција Фраис-прес принуђе-

на је да демантује тврђење дЗ

ie у једној својој вести напала

Черчила. Та вест се односи на

изјаву г. Стенлиј.а, бившег аме-

ричког амбасадора у Москви,

који је поводом г. Черчиловот

говора, између осталог рекао и

следеђе: „...Мрачне силе желе да

изазову сумње у С.А.Д. према

Совјегском Савезу.” Ова речени-

ца, како тврди Франс-прес, не

односи се на г. Черчила, пошто

ои није никаква сила. У колико

се он сматра некаквом силом,

агенција ту не може иишта.



Ирански догађаји

Техеран. 11 марта

Асошијетед прес јавља:Тешко

наоружане вуске трупе крећу се

брзо према Техерану.

Техеоан 15 маота

АсошиЈстед прес јавља: Још

нису стигли. Ваљда су успори-

ли корак.

Техеоан, 19 маота

Асошијетед прес јавља: Нема

их Још. Вероватко су се негде

задржали.

Техеран, 23 марта

Асошијетед прес јавља; Нису

уопште дошли. Биће да нису ни

полазили.

СУДИ СЕ ФРАНКУ

У Itparv ie отпочело суђење

Фраику. У питању је окупатор

Чешке и Моравске, а не Шпа-

није генерал Франко, који Је

извршио мгого већи број злочи-

на, али му се због тога не суди.

(Јунагтед прес)

ВЕСТИ СА ИСТОКА

Бомба.п 22 марта

Рајтер јавља да ,ie 300 морнара

Индиске ратне моркарице, затво-

реиих v логору. објавило штрн,!к

глађу. Једна истакнута личност

у ИндиЈи изјавила Је поводом то-

ra:

-ј* Чудна ми чуда! И
то ми Је

некакав штраЈк. Лако Је штраЈ-

ковати глађу у земљи где толи-

ко милиона гладују без штраЈка.

ЧЕРЧИЛОВО СЕЋАЊЕ НА

ТЕХЕРАН И ЈАЛТУ

Упитан шта му Је остдло у па-

мети од знамекитих конферен-

пија у Техераку и на Криму,

Винстон Черчил је из
!
авио до-

писнику агенци.|е „ФергисмаЈ-

нихт“ у Њујорку следеће:

Сећам се да Је било гово-

Ра о демократиЈи и брзом каж-

н>аван>У ратних злочинана- Ја сто-

јим ва гледишту да предратне

обавезе не треба да нас везују

за време ратз, а Ратне после

Рата.

ЉУТЊА У ЛОНДОНУ

Каиро, 22 марта

Изјава египатског микистра

гпољних послова Лати ел Саид

Паше, да се Египат не сматра

више везаким англо-египатским

споразумом од 1936 године. иза-

звала је оштру реакцију у Лон-

дону.

ОчекуЈе се да he Черчил т за-

седању Савета безбедноСти под-

нети тужбу против Египта. што

не поштује Магка карту, Хабеас

корпус акт и Атланску повељу.

Родитељска брига
Черчил је у свом гавору подвукао да он увек мпсли на малоi чбвека.

- Мали људи, дођите у мој загрљај!

УМЕТНИЧКА ДУША
Геринг је у Нирнбергу изјашио да је великн љубитељ

уметности.

Одувек еам обожавае ум етност!

Последње

сензационалне

вести

Трст, 22 марта

Међу ухапшенимл од дакас по

подне не налази се никдан ма-

лолетник испод 15 година.

Горица, 22 марта

У основној школи села Канала

на Сочи словевску децу не учи

учитељ фашиста, него учите-

љица фашисткиња««-

Шриград, 22 марта

Почело ,ie суђење новинарима,

али ве из Јалчиновог друштва.

него сарадницима демократских

листова.

Атина. 22 марта.

Кроз једно село у Епиру про-

шла ie група „кситоса“ и није

никога убила- Целокупно станов-

ииштво ое пре тога склонило у

шуму.

ДЕМАНТИ

Нирнберг, марта

Овде се одлучно демантује

вест да he оптушеним ратним

злОчинпима порасти дуга брада

до краја суђења, Јер се сви ре-

довно. брију,

Ненародна лира

Шалај, шалај па шалаЈ.

Ја сам цивил-полицај,

палим, тучем и убијаи

родољубе виЈам.

НА ПРАВОМ ТРАГУ
Цивилна полИција у Трсту трага за атентаТором ns

мајора Цундера.

Јасне-«е-види, ввд® Је нрошво!

Огорчење у Риму

Специ.алНи каблогоам Јежу.

Рим. маота 1946 год.

Поводом саопштења Војне v-

праве v Тpctv Да ,ie на мајора

Цундеоа пуцало ..непознато л.и-

це'*. једна важна личносГ v Риму

дала ie следећу из!аву:

„НеСхватљиво ми ie зашто баш

rtatn ,итаЛиlански ратни напор

треба увек да буде багателИсан.

Кад смо ми потапали републи-

канске бродове v Шпанском оа-

ту тада ie неки Комитет за неме-

тање називао наше подмоони«

це „подмопницама иепознате на-

рбдности". Када неки наш поли-

Haiair или његов поузданик пуца

На Maiooa Ихнлепа. онда га Вој-

на уппава v Tpctv назива „Не-

познатим лицем". Такво нипода-

штавање ме стоашно љути. iep

да(е повола »еким злонамерним

језицима да тврде како смо сла-

би војници.

Још Да HHie Југословена и Ал-

банат. KoiH v cboi’hm новинама

донобе (јтотографи.је, па чак npi*

ве и изложбе не 6и се много

зНалб о јуначким подвизима на-

пмх BoiHHKa v минулом оату“. ,

ПРИПРЕМЕ У ГОРИЦИ ЗА

ДОЧЕК МЕЂУНАРОДНЕ
КОМИСИЈЕ

Горииа, 22 марта

После успелих акциЈа v врше-

н>у припремл за дочек Међуна*

родне комисије v Трсту и Пули,

цивилна полиција У Горици и

срезу почела ie са хитним акии-

јама, како би на време извела

све припреме. Као прву меру она

је предузела хапшење воћа сло-

венске омладике, који cv били

толико дрски да су на сред Го«

рице певали партизанске песме,

мада .ie партизански рат одавна

завршен.

НЕКУЛТУРНИ ПОСТУПАК

ТРШЋАНСКОГ НОВИНАРА

Трст, 22 марта

Виши војни суд у Трсту позвао

је Ha одговорност уредника ли«

ста ~Ил лавораторе" Гасперинија

због чланка који le објавио v

листу под насловом „Полиии.ја

пуца v разред v школи“. У Јед-

ноЈ културној земљи сматра

војни суд иако се догодио

такав случаЈ, некултурно је да

се о томе пише.

ЈЕДНОСТАВНА РАЧУНИЦА

Београд. марта

Пошто је установљено да ,ie од

469 регистровадих немачких рат-

них злочинана за последњу го*

дину дана југословенским вла»

стима предато њих 14 (четрна-

ест), тачном рачунином ie уста-

новљено да he свих 469 злочи-

Haua. ако се предавање настааН

овим темпом, бити предато тач-

но за 33 и по године.

Како се од 662 регистрована

итали.јанска Ратна злочинца сви

налазе у бекству. предрачун ,сли-

чан горњем не може ви да ел

прави, пошто бро.ј 662 није де»

љив са нулом.



Нов ударнички

успех творнице

Гранер

Недавно је највеђа наша твор

ница чарапа Гранер јавно похва-

љена што је премашила произ-

аодне норме (ма да су те норме

биле тако удешене да се од ша-

ле могу премашити). Сада је пак

специјална комисија из Загреба

установила да је творница Гранер
премашила за 60% }ош једну

норму, и то норму цена својих
производа у поре-ђењу еа цена-

ма других творница исте врсте.

Диспанзер за туберкулозне не

може да се отвори у Ужицу м-

мо зато што о«и, који треба да

га отворе, морају да прођу прет.

ходно кроз јегдан још непостоје-
ћи диспанзер за лење и немарне.

Да би заштитипн кожу ратног

добитника Васе Ђорђевића, осно

вали су у Пироту Ћурчиско-крз
на,рску задругу и откупили му

велики број кожа његови приЈа-

тељи. Народ се томе необично

чуди; шта ће ножа дебелокош-

цима.

Девет часних сестара »Дружбе
наше госпе« у Суботици немају

где д.а станују: располажу само

са 24 одељења, што је очиглед-

но недовољно кад се узме у об-

зир да се 794 у истој
згради разбашкарило у сноро и-

стом броју одељења. Сестре, са-

свнм природно, захтева.ју да се

■ђаци иселе заједно са школом

како им не би сметали.

Лоиални воз на прузи Београд-
Мала Иванча сасбра+,а редовно,

уколико коlН,дуктеру не падне ка-

па с главе на пругу. Сваки пад

капе одмах се проглашава... за

станицу на отвореноЈ прузи. Же-

лезничка д.ирекција пропу-

стити да унесе ове важне измв-

не у ред вожње.

Прикупљао Је прилоге, »ли сам

ништа није давао бивши благај-
ник Народног фронта у Ландолу
Михаило Јереми-Ц. Пошто је нв-

викао да плаЦа из туђвг џепа,

хтео је на исти начин да плати

чак и порвз па је то платио

својим положајем.

КРОЗ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ

У почвтку ради чишћења гр ада одредише тројку од три чо века, али то се показало недо-

ВОЉНО.в,

Онда издвоЈише тројку од пет људи и то је бипо мапо.

И кад најзад послаше троЈкуод трн коња ствар је кренула. »Крокодил« Москва

Њихове муке

„Ослзбођење"
,

лист Н. Ф.

Восне и Херцеговине донео је
чланак „Кинески књижевници у

годинама рата“

Пошто нема шта да пише-

мо о нама, мораЦемо да пишемо

о вегетацији на Марсу...

*

Пијачни извештај
Хл«б је пекао, али није могао

да га једе Шериф Балтић из

С.јенице, геошто је та.ј хлеб био

врло рђав, па је морао, сиромах,

да га продаје... по 21 динар ки-

»ограм.

Јечам је љуштио v CB'OMe мли-

ну Фрањо Герег из Суботице,

па ,ie наплаћивао час 55, а час

150 динара за љуштење v за-

висности од тога да ли ie устао

левом или десном ногом.

Млеко по утврћеним ценама

не продаје Стеван Ста.Јић из

Петровгоада. тводећи да његова

коава само uohoi' беози дозво-

љава да ie музе. Јео црна берза,

која ie измузла толики свет. у-

меће вдљда да помузе и једну

коаву!

Добар човек, али рђав рачунџија
Врање, 22 марта

Меони одбор села Влаоине код

Врања, има одличног секретара

у сваком погледу, али он ипак

има једну фллинку: није добар

рачунџија, Тај човек, Витомнр

ЦветковиЦ, бивши полицискн пи-

сар, умео је да израчуна да му

је плата мала, али колико ко го-

веди и оваца има у селу никако

није могао да утврди. Услед то-

ra стално Је прешио у рачуну:

при откупу стокв обраЦао се ca-

мо сиромашним људима, док је

оне имуЦније остављао на миру.

Кад је због тога позват на од-

говорност цео одбор, ЦветковиЦ,

у име свих, изјавио је дл за

такае еитнице власт не треба да

их позива у град, Jep им се та-

ко омета посао. Али тврдоглаве

као и увек, среске власти, ма да

се овде ради само о рђавом ра-

мунџији, поднелв су пријаву про-

ТИIB целог овог одбора.

КУЛТУРНЕ ВЕСТИ

РедакциЈа зидних новина Ва-

љевске гимназијв одржала je

седницу на којој је већином гла-

сов-а одбачен предлог да нови-

не излазе јвдном у току пет ro-

дина- Одлучено је да она излазе

сваке друге године.

Наши карактери
Пр« него што Је ушао...

Јао, молмм вас, направите

меета, тако се журим.

И пошто је ушао

Шта ее гурате, слепци једни, зар не видите

да нема места.

САМО ЦИТАТИ

У ПРИБОЈУ ПОСТОЈИ

"СУФИЦИТ ДУШЕ"

„Ако дођете у Прибој и уђ&<

те у кафану Петра Милошевића,

пада в.ам у очи и једно запеча-

ћено сандуче на зиду, а на њему

етикета са натписом: „За ђач-

ку кух.ињу". Са десне стране

сандучета и таман до њега на-

писано је: „Помоћи невољне зна-

чи имати суфицит душе, значи

бити дарежљив и племенит. Ако

си то, помози ђачку кухињу и

спаси један живот“.

�

ЧОВЈЕК НЕПОЗНАНИЦА

„...Дакле човјек је иајзамрше-

нији математички задатак, који

има безброј непознаница. Има

ли гдјегод заједнички називник,

на који би се дале свести све

те непозианице и ријешити те-

шки задатак: шта је човјек? Он

мора постојлти, јер о његовом

правилном рјешењу овиси толи-

ко других непознаница, који

без рјешења овога главнога за-

датка остају и надаље непозна-

нице, док рјешењем постају са-

сма јаоне. Гдје је тај врони ма-

тематичар, који ће нам ријеши-

ти тај задатак, који све мучи и

сви ra иастоје ријешити, али га

сви не he никада ријешити?

�

ПОЖАР КАО ПОСЛЕДИЦА
ВАТРЕ

Отсек за државцу иидустрију

Министарств,а индустрије Србије

под Бр. 40712 од 5-Хl-1945 раза-

слао је индустриским предузећи-

ма „Иззод из ватрогаоних про-

писа за организаци.ју ватрогасне

служое. по прс.ду-

зећима“. Да је ов,ај извод заиста

неко „извођење" види се одмах

из самог његовог почетка. Под

насловом „Општи појмови о по-

жару“ у овом изводу се може

прочитати и следеће:

„Ватра је свака по}ава сагоре-

вања при којој се развија свет•

лост (пламен) и тдплота. Ва-

тра већих размера која уништаг

ва поЈедине објекте, насеља и

шуме итд. јесте ПОЖАР. Пожар

к,ао последица ватре може бити

изазв.ан: хотимичном паљевином...

хемиском реакцијом... физичком

појавом... небрижљивошћу..."

Стопарац по

стопарац - цела

плата

Иако ни'|в чиновник, сараЈев-
ски трафикант Димитрије Вра-

HHfc прима месечну плату, порвд

своје трговачке зарадв. Као да

је удешено по његовој жел»и,

хумски дуван етаје B.SO, а нервт-

вански 11.50 динара, Врани+, ни-

када »нема ситно« и никомв нв

враћа кусур. На 200 пакли-Ка за-

ради днввно 100 динара, а за

месец дана ухвати му се плата

факултетски образованОг чинов-

ника. Њему стига!

ЏЕНТЛМЕНСКИ ПОСТУПАК

ЧАКОВАЧКИХ БОРАЦА
ПРОТИВ ШПЕКУЛАЦИЈЕ
Док у другим градовима осу-

ђени шпекуланти омрзну народну

власт из дубине душе, у Чаковцу
они просто осећају захвалност

на благом поступању. Власнкца
једне популарне радње, мијој ду-

ши не шкоде ни најтежи пара-

графи против шпекулације и цр-

ке берзе, била Је сва бпажена

после изречене казие.

Толику глобу увек ћу дра-

говољно ппатити, каже она на

упици. За мене је хиљаду дина-

ра напојница оним људима којн

су морали да ме сас;. | твају.
И најпохвалније се изразила о

великодушности народне властн.



Пред изборе у Грчкој

»Посматрачима у Грчко| дета )е дневиа ззпозест да не чине било какве поку-
ша|е да схвате грчке попитичке проблеме«. (Рајтер, Атииа, 13 марта).

МАЧЕК РЕХАБИЛИТОВАН

Дневник грофа Ћа«л јасно 'дк>-

»азује да ie Мачек демократа.

Под горњим насловом поана-

ти лондонски демократски лист

„Католик Хералд" доноси сле-

дећу вест:

„У Југославиј« је делимично

преведен дневни« грофа Ћана.

Као што се из тих одломака ви-

ди. Мачек ie прави демократа и

све оптужбе које се у Југосла-

вији подижу против Мачека па-

дају у воду

Пое свега, за решење хрват-

окот питања, Мачек ,ie то се

iaOHo из дневника види кон-

султовао на прав,и демокоатски

начин ове за|Интер©ооване круго-

ве: Хитлерак Мусолииија, Паве-

Јшћа и Приниа Павла. У том

консултовању Мачек није посту-

пао једнострано, као што то ра-

де његови противнин« који пита-

iv искључиво наоод.

Друго, Мачек као прави демо-

коата није хтео да уопште пре-

говаоа с велико-српском кликом,

па ie тражио помоћ од Ћана, ка-

ко би се отресао те хегемоније.

Треће, Мачек као прави д«мо-

крата није хгео да преговара

с Мусолинијевим фашистима. па

се обратио за помоћ Принцу Пав-

лу.

Четврто, Мачек као прави де-

мокоата, није хтео да чланство

своје странке глоби, ги је стога

веонжодне издатке у вези са сво-

јом политичком актнвиошћу по-

крввао из залма мода му ie дао

Муоолини. На тај .ie начи« о«

индиректно ослабио финансијску

моћ фашистичке Италије.

Из овог коатког прегледа види

се без даллг да ,ie Мачек у с»о-

.io.i скупштиии прави тип демо-

крате па се у најскорије време

очекује да he бихи рехабилито-

ван.

Невезани разговор

Каудиљо, у Београду [е Кеи-

грее шланских добровољаца, ко-

ји су со борилн протиау нас.

Добро а како стоји ствар

са Одбором за нем®шан.е)

Ои још уввк постоји.

Оида [е сше у реду!

АНКЕТА О ПЛАНЕТОИДУ
Управник БеограДског опсерва-

торија ,ie преко „Гласа“ изјавио

да су приче о планетоиду без и-

каква осиова, али наш сарадник

није се тиме задовољио, већ је,

трагајући за тим гласинама, наи-

шао на неког Тозу, чи.ја сестра

од роћеног стрица има девера,

KO'j'H се одлично познаје са шу-

Раком једног свог пријатеља, ко-

Ји ,је опет наЈбољи друг једног

дугогодишњег момка Београд-

ског опсервато-рија, који се осим

тога бави сп.критизмом и уоп-

ште је, како Тоза уверава, Јако
стручан v тим стварима. Тоза је
лично рајзговарао са том својом
сестром од стрица кад ioj дола-

зио девер са оним шураком сво-

га пријатеља, коЈи Је баш уочи

тог дана био код оног момка из

опсерваториЈа на спиритистич-

коЈ ceai»CH ,и такорећи из прве

руке све сазнао. Тоза Је изја-
вио следеће;

Ta.i планетоид, то му дође
као неко питино дете. Јер кад ,ie
бог стварао свет, преостало му

нешто теста, па гледао шта he

с тим, гледао, гледао, за звезду

ниЈе стизало', за планету ни.је
стизало, и тако ти он то баци у

неки шпаЈз, да му не смета и да

не стоЈи на путу земљи и оста-

лим планетама v облетању око

њихових сунаца. Бацио он то та-

мо, па ускоро заборавио да то

и посто.ји. Управо ниЈе забора-
вио, iep бог ништа не заборавља,
али тако дође реч.

Па како се онда опет сетио?
упитао наш сарадник.

Е, како се опет сетио,

одговорно' Тоза са извесном се-

том. Тако ти Је то кад људи

чачкаЈу где не треба! Досадише
богу оазн« краљеви коЈи погу-

бише престоле, па разии велепо-

седници, коЈима народ преоте

земљу, иако су они били погра-

били у своје руке само да наРО"

ду бриге олакшаЈу и да не мора

он да мисли како he порез да

плати; доЈадише богу и разни

Фабриканти коЈи cv за време ра-

та радили и стицали, али-не.ра-

ди себе, него да им радници не

би
остали беспоелеии. па им сад

поотимаше Фабрике, и тако.

„Аман, боже, помози до« не

буде KaoH'o!", вичу ови са зем-

ље.

—„Шта ћу вам (а кал сте так-

в*и поштењаковићи?“, каже

им он.

Ама, да ли је то баш та»о

било, Тозо? прекиде ту наш

сарадник Тозу.

Па је л’ вам кажем да онај

момак тера и сииритизам, од-

гов'o'ри оваЈ, па настави:

Онда неки анђели потсети-

ше бога да би то била пр-илика

да ово дете од пите за нешто

угтотреби.

„Ама обајатило је то. Шта

he оии с тим?“, као нећкао

се бог.

„Нека то буде последња уте-

ха оиим грешницима", реко-

ше ови.

„Добро. Нека им буде!“, —>

пристаде господ.

И тако извукоше планетоид из

небеског шпа.јаа и пустише' на

земљу.

Па камо га? Што не стигне

већ? Кад he да стигне? упи-

та опет наш сарадник.

Тоза одмахну руком:

- Е, кад ће да стигне!... Како
ће да стигне, кад му сваки час

Дају други правац? Јер тражили

су тако што тамо неки за Индо-

незију. па други опет за Сири-
iv и Либанон, тражио и Софу-

лис са својим кситосима за Грч-
ку, траже богами и Талијани за

Истру и Трст, а траже и њихове

колеге и пријатељи код нас. „Кад
већ не може да буде све како ми

хоћемо, о«да нека не остане ка-

мен на’ камену!“, кажу он.и.

Па таман да се планетоид упу-

ти на једну страну, већ
га други

магнетом повуку нд супротну

страну и тако ти о« лута као

пијан,
Само да некако нас не изне-

нади! примети наш сарадник.

Hehe. Јер Радио-Париз свака

два сата даје податке о положа-

iv планетоида на његовом путу

кроз свемир.

Ам
д како не уватисмо мл

бар један једини пут те податке?
Е па не може то сваки. Ту

има један нарочити кључ.

ТO3lO, ама да ли ie то сџ-
свим сигурио? распита се још

једном наш саРадник.

Како да ни је? наљути се

мажз Тоза. Хоћеш да ти сад

испричам шта је овомад сањала

тетка оног момка опсерваторије?

поче о« да наврди вове дока-

зе. А исто то сањао после и

шурак онога девера.

Не, немој, Toeo', доста ie и

ово, прсмиде га наш сарад-

ник и пожури са овим интер-

вјуом у редакцију.

Бво то је последње најаутен*

тичније о планетоиду и смаку

света-

ЈЕДНОГЛАСНА ОДЛУКА
(Седам чланова грчке владе дали су. оставку).

Пошто се сви присутни министри елажу да се избори одрже 31 марта, за-

кључујем ову седкицу влад з. Хвала вам, гослодо!



Исправка г-ђице Мајлоук и г. Леслиа

Уредништву „Јежа I ',

Пре извеоног времена посетио

је један ваш дбписних мене и r.

Леслиа Глишића и о томе писао

у „Јежу у виду интервјуа. Ме-

ђутим, он ,ie то тако саставно,

да изгледа као да смо ми неки

мсндени и дегени, а то у ствари

нема везе. Зато захтевамо да да-

те ову исправку, како се о нам.а

не би сваштз мислило, јер због

тог чланка моја кева већ вришти

к’о рикверц.

Пре свега ви сте безобразНи
к’о бифтек када тврдите да се

ми изражавамо онако како је то

штампано у „Јежу“. Онакве што-

сове ми уопште не употребљу-
јемо, већ говоримо стилским

књижевиим језиком, који је,

иаравно, много финији од обич-

ног народно.г говора. Тражити

од нас да говсримо обичним је-

зиком (фуј!), било би смешно и

врло дунстиш, исто као да

је неко тражио да не гласамо

у „ћораву” кутију, већ у оне у

које и обич.ан народ. (Што се

тиче штосова „ватањз на јесте“
и „мангуп је к’о овца', ја их

уопште не уиотребљујем јер су

се отрцали к’о плајвлз.)

Другб, г. Лесли се поњупао

када је прочитао да \ie добио

титулу „главна фора за град

Београд и околину" и вриснуо

је: „Е, „Јежу“, изеш м.и ногу,

ово је исувише!“ и захтева да

одмах дате исправку, д,а <т то

није никада чуо, већ да је то

у питању Влејк (Влајко), који

ie уопште тежак деген ,п,а после

због њега ми сви испаднемо

крем.

Јргће, ми смо у вашем листу

приказани тамо, да изгледа да

ми и пре и после подне висимо

код „Риа“ или код „Цара“, а

то т.акође нема везе, јер како

могу д,а будем на пример пре

подне код „Риа“, кадз ја обич-

но сп.авам до 10 сати, а нскипут

и дуже и зато смо ми тамо са-

мо ноћу, а никаво дању. Нисгм

ваљда дрвце да идем на оне

висеће фрснтовске приредбе,где

нити се пије ајер коња«, нити

се зна з.а трокинг, већ све неко

'ватање за обиову и изгћлдњу!
И ја сам за обнову-о, јес, ку-

пила сам нов мантил за шест

сома, а за изградњу волела бих

да папи изгрзди једно две па-

лате као што је за време Нема-

ца, али он сада вришти к’о ба-

нана.

И башка то, али како сте

смели да будсте дрски, да о

нама тако пишете, к,ад смо ми

сви из угледних породица, а

Леслијевот папиа су чак и Ита-

лијани ценили, па је 1943 путо-

вао у Милзно по неку робу. А

ако нисте обична цевка, онда

знајте да*' смо ми код куће де-

момратоки васпитани, а доказ

је да смо продавали „Демокра-

тију". То је био вриштећи лист,

а не ове фронтовске штраф-

те!...

Најзад ми се бзвимо и култу

ром и гледамо све моћније

филмове; наравно оне са штб-

совим.а, а не којекакве пропа-

ганде... Тако сам ја на пример

гледала пет минута „Ла Конгу“.

Овакав филм! Хтела сам и да

учим нешто, али ме је наука

донекле шокирала, јер каква је

то наука кад данас сваки шегрт

може да учи школу! Све сами

простаци; један н.а пример к.а-

же да вода кључа на 100 сте:

пени. Нема везе! Откуд вода

зна када је 100 степгни?... На-

Равно, да сме и врло начитани,

нарочито ја и Лесли. Наша о-

миљена литература су Све саме

форе као Морис Декобра, Пла-

ви дијам.ант, Нат ПиИКерто«,
Три утурсуза итд. Сада баш

читам лирске песме „Уздаси у

сосу“ од Ђоке Ламбета, у

рукогшсу ...Јевив |е k’o краста-

вац! Ђок.а је ту скоро морао

д,а цвикујс слепб црево и изгу-

био је после операције 10 кила.

(Нисам знала да је слепо цре-

во тако тешко).

На крају крајевз све то и о-

нако нем,л везе, сада, пред смак

света, јер једна лихт комета

пикира на земљу. Радио Париг
јавља свака три минуха, да he

т.а ксмета пасти на Чубуру. Та-

ко на.м и треба кад ниомо Хтели

да преписујемо ланац Св. Анте.

Паметни људи у свету су већ

предузели шта треба, па су у

Француској све школе распу-

штене, а Мр. Черчил се склонио

чак у Америку, само ми тупи-

мо ђеврек, с’опроштењем и не

знам шта чекамо...

Мислим д,а су сви горе наве-

дени о.ргументи довољни да до-

кажу да ми нисмо дегени

нити да поипадамо фр.ајерској

бригади, те захтевамо, да ову

исправку одмах доИесете, јер

ћемо иначе тражити да се по-

зове једна међународнл коми-

сија да испита ствар, пошто ми

код „Риа“ иначе имамо доста

познатих стрзнаца! - Осим тог.з

ми смо уверени да he и Туркиш

даса Јалчин бити уз нас као и

Милаи Hoiflpa, за које смо ми

увек на журевим,а, у знак сим-

патијз, пИли по један „екс“.

С поштовашем,

Мајлоук Ђушић, с. р.

Лесли Глишић, с. р.

(задња пошта „Руски Цар“)

ПОРОДИЧНА ИДИЛА

—• Што je ово, жено, тако прљаво! Као у мензи...

ИСПРАВКА

У прошлои броју „Јежа", У

рубоИци „Веровали или не..'

обЗављен je следећи текст:

НајенергичниЗе протестујем Iпто

се због недовољне упућено-

сти, а евентуално и због злона-

мерности, доносе овакв« не.тачни

извештаЗи. Вест r. СтриплиЗа тре-

бало би да гласи:

„2.200 динара наплатио ,ie бео-

■ал ки лдвокат д-о. (v значењу:

JtoKtop) Вбеблин Бингулац што је
написао кратку молбу за поми-

лобање .једиог призренског за-

твооеника“.

Ја сам осУћен на 200.000 дина-

ра ИовЧане казне и на ЗабоаНу

бављења адвскатским послом у

DOKV од гедне године, али моју

академску докторску титулу нико

н-ије v стању да мп одузме па

ни r. Стрипли веровали би

или не.

Д-п Веселин БингулцЦ

Беогоад—Призрен

АМАНЕТ

А ово је шма у аманет да сачувате за каснија поколења.

Кад је лето, зима је...

Шта је, побогу, овоме човеку)

Добио је сад зимски капут, који Је тражио Још новембра
месеца.

Позив на купање

Позивају се све београдске >

лице и тргови, крји желе да će

окупају и оперу од бдата и пра-

шине. да се ia®e крд пумпе на

раокршћима Немањине и Мило

ша великог улице и булевара

Црвене армије и Фердивандове,

где he добити по три млаза ноле

уЗдуж; и четири попреко,

Пумпе ће радити сваког друтог

дана у канцелариско време. Кар-

те за праље улице и тргови ло-

биј.аће код Отсека за Улепшава-

№е престбнице. Сврставаше ули-

ца и тргова v редове за чекање

пред пумпама вршиће се према

рангу улица, односно премл ран-

гу нраљевских, војводских и

слЦчних личјјости чије име ули-

це Hoće.

Отсек за улепшаВање

Београда

Јежеве бодље
БРИТАНСКИ ХИТЛЕРОВЦИ

СУДЕЋИ ПО СЕБИ

ФРИЖИДЕРИ

Лига акције будпих

састаЈе се у Албертхолу.
То пиЈе скуп залудних

него фашизам на помолу.

„Ил ,пополО“ иктригаша

друП, посла нема

чт му се: земља наша

„ан ксију спрема“.

■ *

Снега нема у Европи

где поштено сунце греје.

Фашизам се још не топи

тамо где је испод стреје.



КУТАК СРЕЋЕ

Замислите овако; кућа, Фами-

лија, топла еоба, ручак. Тиха

cpeha дома*ћег огњишта. И цвр-

чак на шему. Кри-кри! Кри-кри!

Чујете ли ви то? Не заиста, али

има ту нечега. Нису то само ста-

ре иалограђанске навике.

А код мене ти је овако: кутак

је ту, само са срећом мало ра-

иљемо. А »е фали нам много;

једна шерпа од двз литра, једна

од литра и по, два ло-нца истих

рлзмера, кашике и виљушке. Све

нам Швабе разнели, па се сад

кућа изнова кући. Додуше не

м-оту да се потужим; комшилук

је ту и им,а разумевања за ова-

кве погорглце. Али мојој жени

дојадило да му се за сит-

ницу обраћа. Дојадило јој, па

узме понекад да ми уз руча« из-

вољева:

Још да ми је ов.о и још да

ми је оно...

Полако, жено, кажем ја

н.ој, били смо голи и боси,

па смо се обукли. Т.ако ће и то

дсгћи на ред.

И тако је умирим. За дан лва

барем. А онда почне изнова:

Ако ми не набавиш две

шерпе и два лонца, јл ти бога-

ми нећу више да кув.ам.

Не налазите ли, другони, да

је то и сувише, Ја ту имам оби-

чај да заузмем одлучан став:

Жено, кажем Ја њој,

је ли то тв-oji свест и твоЈе дру-

гарство? И избрусим Је како

заслужује.

У себи међутим овако разми-

шљам; ако се моја другарица

упркос свему стално враћа на

то, значи да јој догорело до но.

ката и да је то шерпењарско пи-

тање сазрело за решавање. Има

најзад она и других задатака и

дунсности осим те кујне и тог

ручка:
Онда сам се обзвестио и нау-

чио шта hy и како ћу.

Ствар је проста, казали

су ми. Ако су у питању само

два лонца и две шерпе, ствар

је врло лак.а. Отоек за стабде-

вање TBora pejoaa ће то за ча-

сак да ти реши.

Али слагали су ме, драги дру-

тови. Слагали су ме, јер тај ча-

сак данима траје. Дзнима траје,

з шерпе и лонци још нису на

видику. Ни појм.3. А већ сам

три реда отстојао.

Први ти је ред да ти кажу

да дотичну молбу треба однети

у архиву да се заведе и да се

таксира.

Други ти је ред да ти кажу

да треба да се однесе референту

на потпис.

Трећи ти је ред ла ти кажу

да тргба носити на потпис улич-

hoim поверенику и у насеље.

Довде сам дошао. Колико ре-

дова имам још да одстојим, не

могу засад да кажем. А зна се

шта су редови; постројиш се и

џоњаш. Убио ra Бог да га уби-

је ко први ргче да ј« време но-

вац! Уосталом, данас је оно за

нас много више но то. У једном

налету, који је израз њетове

праве вгличине, дигао се као је-

дан сав свестан народ да обно-

ви своју земљу. Још једном је

овом данашњем покдлењу запа-

ло да покаже да је за песму

ство-рено. И свакодневно н.ам из

свију крајева наше отаџбине сти-

жу вести о подвизима наших

хероја рада, све у знаку п.рво-

мајоког такмичењз. Па и ia бих

д.а дам нешто од себе. А ваљда

и ове другарице иза шалтгра

живе са овим временом. Само

их је тешко разумати. М'*;ч.’.а

су оие пронашле да блш на таг

начин најбоље служе в

ствари обнове. Тиме в.аљда што

дају људима прилике да се ма-

ло одморе. А после гледај ка-

ко ћеш све то своме шефу да

објасниш. Јар изјашњење ти не

гине: „Где си био и зашто и ко<

лико ћеш пута још дангубити

због тих ситница?" Па све и да

ти он опрости, .али мсгу ли ја

то самом себи да опростим?
Али после т.рећег стајања у

ред, мени синуло о чему се ту

ради. И отишао на реферат

жени. Прво жени. Да се у раз-

говору са њом мисао боље из-

кристалише:

Жено, рекао сам јој,

сетио сам се у чему је ствар. По

среди је по свој прилици прво-

мдјско такмичење. Чиновници от-

сека за снабдевање нашег рејо-

на сигурно се такмиче са чинов-

ницима тих отсека других рејо-

на у томе, колико редова могу

највише да измисле док се ре-

ши таква једаа молба за шер-

пење.

А она као из пушке:

Е, ако је то у пит.зњу, не

марим да чекам још шест месе-

ци, —г вели ми. Они се тзкмиче

у томе, а ми ћемо се такмичити

у стрпљењу. Бар у стрпљењу.

Јер ми верујемо у обнову. А

дотле можда неће више ни бити

редова!
Е, стеста ми је дпугарица, Да

ми је Бог поживи! Отала не из-

волев.а виша. Наш кутак среће

је тих. Шерпе и лснце узимамо

и даље на послугу од комшилу-

кз.
И Рпет нам цвгчак на огњи-

шту. Кои-кри! Кри-кри! Чујете ли

ви то?..™
Жак Копфппо

ВЕРОВАЛИ ИЛИ НЕ...
COPYRIGHT
BY

"JEŽ"

Жика Атом и Панта Рокфелер



ЈЕЖЕВА ПОШТА
Светолику Јаиковићу-Црном,

Ђуринци. Вврујемо да сте

кромпир продавали по 20 дина-

Ра килограм да би ~Јеж“ поново

обратио пажњу на вашу трго-

вачку делатност. Стварно би нам

било жао да се наша преписка

прекине за дуже в-реме, али за

нажалост, има великих из-

гледа.

Пошти Тузла. Чуди нас јед-

но: зашто не отвор-ите своју фи-

лијалу у редакцији листа „Фронт

слободе", кад већ сва писма. до-

писнице и остале пнзшиљке тамо

упућујете, без обзира на кога су

адресоване.

Стјепану Јуриди, машиновођч,
—Не веру ју вам дакле да лс:;; -

мотиви на прузи Ж.ив-инице—'
ц-

новићи нестаје редовно пара ■ ј

на петом километру због слаои-

јег квалитета угља. Чак су вас

осумњичили да ту намерно зау-

стављате вов да бисте у кафани
прекопута тргли коју. —, Па и

да је тако, и ви имате право да

„узмете паоу“ зар не?

Писмо Јежу
Пошто сам приметио да вашем

листу недостају вицеви на Ра-

чун по.јединих народа и крајева
Југославије, нудим се на сарад-

њу.

Сачувао сам и после поогла-

шења народне републике на ла-

геру неоштећен арсенал вицева

који ће насме.јати и развеселити

оне ко.ји cv данас тужни и за-

бринути због принудног оада и

робије на коЈу cv осуђени или

су v стоаху да не буду осуђени.

Наоочито вам препоручујем

своје вицеве ко.ш noKaaviv како

су рецимо Црногорци будале,
Македонци бескичмењаци, У-

жичани врдаламе, партизани

кукавице, а они који су као

ia седели код својих кућа —чу-

до од храбрости и мудрости.

Молио бих
вас ла ме што пре

примите за сталног саоадкика,

јео не знам докле ђе да ме трпи

Moia редакци,ја.

„Доколичар"

Бројаница ратног добитника

Ину, мину,

дуду мину.

скинуше ми

сву сланину,

сву зараду

моју ратну,

сву параду

моју златну...

Каранфилу,

мустаФилу

када народ

има силу...

Ћа мата.

кос ката,

оде профит

целог Рата...

И сад имам,

ену, мену,

само тужну

успомену.

Не остаде

ка-мата

не остаде

са-лата—-

пропаде ми

па-лата.

На

старом

послу

А где се сада иалазе

ови ротни злочикци!

Па може бити у ци-

вилној полицији у Трсту.

Из ратног албума

Пардон, то није сликано 1946 године, aefe је успомена из 1918 године.

Мали огласи

Моје псето, које' ie шненада

побеснело и побегло у непозна-

TO'M правцу, оглашавам за нева-

жеће. Не признајем ничије трош-

кове у Пастер'olвом заводу.

Бетибуп Илић.

Позивам своју жену да у кра-

ћем року дође у Рим на проду-

жење брачног живота. У против-

вом помислићу да се за новац

не може добити пасош за Трст и

повешћу бракоразводну парницу.

Генерал Ђукић.

Продајем мало употребљене:

цилиндер, фрак и беле рукави-

це, јер ми више вису потребни.

Бивши министар Кабалин.

Собе за претећиште изда.lем уз

популарне цене, нарочито тесте-

рашима- Места има увек јер рас-

полажем са пет одељења. v ко-

јима на патосу може да спава

и више од 30 људи. Рајица Ни-

колlић, хотел „Код капетана бив-

ше југословенске во.јске", Бео-

град, КаРађ-орђева 5/а.

Нест
ао ми је сат, драга успо-

мена од отсутног мужа. Умоља-

вам поштеног налазача да ми га

врати. У противиом hy гледањем

у шољу пронаћи крадљивца, па

hy тражити да буде смештен та-

мо где ми се и муж налааи. —<

Мирослава, супруга Светозара

Арамоашића, Рагног губитника.

Скрећем пажњу грађанству да

сам потпуно иструлео и да ми

је запремина само један кубни

метаР, те поред најбоље воље

не могу да примам она брда by-

брета, која они v мене баиају.

Миомирис, ко.ји се из мене шири

целим крајем, патентирао сам да

ме не би у томе предухитриле

парфи.мерије. Сандук за ћУ-

бре на углу Пр'Изренске и Зеле-

ног Венца.

Општа државна болница овим

позива Народни одбор бившег

Четвртог, сада Другог рејона да

jo.i врати на накнадно једного-

дишње решавање акт нод бро-

јем 4525, који је ова болница

примила 7 марта прошле годи-

не, а на брзииу решила ономад.

Скупљамо фотографије окупа-

торових помагача и миљеника

за украшавање излога, v коме

је већ смештена стална изложба

тих фотографија- Фото „Јак-

шић“, Сента.

Тражим зајам од 235.000 ди-

нара. а даЈем v залогу решење

о ратно.ј штети бр. 3603 од 1945

године v истом износу. Све таксе

плаћам. —
Учтив Михајло Ив-

ковић, Врањска 22.

За љубитеље папрених јела

имам велики број специјалитета,

код којих паприку замењују па-

прене цене. Василије Мало-

napau. закупац кафане „Крун-

ски венац“.

Управа Зоолошког врта саоп-

штава да Врт неће оадити неде-

љу дана, пошго о-собље помаже

упоавнику Анти Тадићу прили-

ком шегова усељења v нов стан.

Уколико би била потребна о-

правка стана,
Зоолошки врт због

заузетости особља неће радити

још неколико месеци.

Тражимо учитеље, моји на«

неће сваки час остављати да у-

чимо сами и путовати по 20 и

више дана У Скопље и друга

већа места ради сво.јих послова.

Ђаци села Нерадовца и Ро-

мановца код Врања.

Издаје Савез удружења новин ара Југославије. Уредник Богдан ПешиК Уредништво и адми нистраци|а: Т&рдзије 31/111. Телефон администрације 28-451,

уредништва 22-423. Штампарија »ОМЛАДИНА«, Београд.
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